1

2025年７月９日

各  位

会 社 名 株式会社ディー・エル・イー

代 表 者 名 代表取締役社長 CEO・CCO 小 野  亮

（コード番号：3686 東証スタンダード）

問 合 せ 先 C F O 福 岡  和 貴

  （TEL.  03-3221-3990）

日本アジア投資株式会社との業務提携に関するお知らせ

 当社は、2025年７月９日開催の取締役会において、日本アジア投資株式会社（本社：東京都千代田

区、代表取締役社長：丸山 俊、以下「日本アジア投資」といいます。）との間で、業務提携を行うこと

について決議いたしましたので、お知らせいたします。

 なお、2025年６月13日付けで公表いたしました「第三者割当による新株式並びに第22回及び第23

回新株予約権（行使価額固定型）の発行に関するお知らせ」に記載しております通り、日本アジア投資

が管理・運営するファンドに普通株式及び新株予約権を、また、日本アジア投資に新株予約権を割り当

てております。

記

１．業務提携の目的

日本の文化である「アニメ」を海外へ届けることを主眼とし、当社が行う IP（著作権、商標権等の知

的財産権）を活用した映像コンテンツおよびグッズ、イベント等のプロデュース、マーケティング・

サービスにおいて、双方が取り組むWeb3 事業および地方活性化・地方創生、海外事業を通じた両者の発

展に向けて、日本アジア投資及び日本アジア投資が組成・運営するファンドの投資先企業との事業連携

を目指すものです。

２. 本提携の狙い

 当社は、これまで IP✕テクノロジーを標榜し、事業を展開してきました。当社は、IP の中でも、「秘

密結社 鷹の爪団」を筆頭に、様々な自社 IP を保有し、アニメを最重要な位置づけとした事業展開を

行っております。また、アニメは、日本の世界に誇る文化であり、今後、グローバルにおいて、さらな

る成長が見込まれております。

 一方、日本アジア投資は、国内外の様々な会社へのファンドを通じた投資実績を有し、昨今では、地

方活性化や日本文化の世界展開を行う会社への投資を積極的に行っております。

 今回、日本アジア投資との提携を通じ、現在協議を進めております協働ファンドを立ち上げることで、

より効率的にIPの取得が図れるものと考えております。また、日本アジア投資はアジア各国企業への投

資実績があり、制作コンテンツをアジアで展開するに当たり、日本アジア投資が培った現地におけるコ

ネクションを用いることで、当社が単体で行うよりもスムーズな海外展開が可能になると考えておりま

す。さらに、日本アジア投資の投資先には、グッズ制作販売やイベント企画に強みを持つ企業もあり、

制作コンテンツの販売だけでなく、IP を活かした今までにない収入の獲得を目指すことが可能となりま

す。

2

３．業務提携の内容等

 当社と日本アジア投資は、以下の実現に向けて取り組みます。

(１) IP取得のための日本アジア投資および当社の協働によるファンドの組成・運営

(２) IP を利用した映像コンテンツおよびグッズ、イベント等における地方活性化・地方創生事業での

協業

(３) 海外（特にアジア）における事業展開での協業

(４) 上記（１）から（３）に関するAIを駆使した取り組み

(５) その他、双方が書面により合意する事項

４．日本アジア投資から当社への投資概要

 当社は、日本アジア投資が管理・運営する投資事業有限責任組合 JAIC-Web3 ファンド(以下「JAIC-

Web3 ファンド」といいます。)に対し、第三者割当により普通株式と新株予約権を割り当てるとともに、

日本アジア投資に対して新株予約権を割り当てております。すべての新株予約権が行使されますと、普

通株式と合わせて、投資額は300百万円となり、2025年３月31日現在の当社発行済株式総数42,514,200

株の4.48％に相当する見込みです。

詳細につきましては、2025 年６月 13 日付けで公表いたしました「第三者割当による新株式並びに第

22回及び第23回新株予約権（行使価額固定型）の発行に関するお知らせ」をご覧ください。

５．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 日本アジア投資株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区九段北三丁目２番４号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員CEO兼CIO 丸山 俊

（４） 事 業 内 容 投資開発事業

投資運用事業

ファンド・プラットフォーム事業

（５） 資 本 金 100百万円（2025年３月31日現在）

（６） 設 立 年 月 1981年７月10日

（７） 大株主及び持株比率

（2025年3月31日時

点）

ガバナンス・パートナーズASIA投資事業有限責任組合：19.81％

FIRST EASTERN HOLDINGS LIMITED：8.87％

投資事業有限責任組合ガバナンス・パートナーズ経営者ファンド：

7.78％

投資事業有限責任組合ガバナンス・パートナーズ経営者ファンド

NK：6.19％

松井証券株式会社：2.91％

Boom Securities (H.K.)Limited – Clients’ Account：2.51％

ガバナンス・パートナーズ投資事業有限責任組合：2.43％

田島 哲康：2.27％

楽天証券株式会社：2.18％

株式会社SBI証券：1.63％

注：持株比率は、自己株式（78,009株）を控除して算出し、小数点

第3位以下を四捨五入しています。

（８） 当社と当該会社との

間 の 関 係 資 本 関 係

JAIC-Web3ファンドは、当社の普通株

式 740,740株及び新株予約権1,935個

（潜在株式数193,500株）（株式保有

3

比率2.10％※）を所有しております。

また、当該会社は当社の新株予約権

9,714個（潜在株式数971,400株）（株

式保有比率2.19％※）を所有しており

ます。

※上記の新株予約権がすべて行使された場合の、

JAIC-Web3ファンド及び当該会社が保有する株式数

の、2025年3月31日現在の当社の発行済株式数に

今般発行される普通株式及び新株予約権の潜在株式

数を合計した数に対する割合。

人 的 関 係 当該会社の従業員１名が当社へ出向し

ております。

取 引 関 係 当該会社が業務執行組合員である投資

事業有限責任組合JAICスペシャル

ティファンドと当社の間で、当社保有

の上場有価証券１銘柄の株式譲渡契約

を2025年６月６日付で締結しており

ます。

関連当事者への該当状況 該当無し

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2023年 3月期 2024年 3月期 2025年 3月期

連 結 純 資 産 9,101百万円 6,132百万円 7,158百万円

連 結 総 資 産 18,775百万円 16,796百万円 15,419百万円

１ 株 当 た り

連 結 純 資 産 （ 円 ）
428.22 312.71 307.00

連 結 営 業 収 益 3,872百万円 2,444百万円 3,092百万円

連 結 営 業 利 益

（ 営 業 損 失 ）
11百万円 △1,150百万円 105百万円

連 結 経 常 利 益

（ 経 常 損 失 ）
△126百万円 △1,302百万円 141百万円

親 会 社 株 主 に

帰 属 す る 当 期 純 利 益

（ 当 期 純 損 失 ）

△295百万円 △1,700百万円 400百万円

１ 株 当 た り

連 結 当 期 純 利 益

（ 当 期 純 損 失 ）（ 円 ）

△16.69 △96.03 18.94

１株当たり配当金（円）

（ う ち １ 株 当 た り

中 間 配 当 額 ）

－

（－）

－

（－）

－

（－）

５．日 程

 2025 年７月９日開催の取締役会決議に基づいて、同日、日本アジア投資との業務提携契約を締結する

と共に、業務提携を開始します。

4

６．今後の見通し

 当期の業績への影響は軽微であると見込んでおりますが、中長期的に当社の業績及び企業価値向上に

資するものと考えており、今後、開示すべき事項が発生した場合には、速やかに業績への影響を開示い

たします。

以上